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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, přátelé, sousedi, 
úvodem těchto prosincových novin roku 

2022 bych chtěl, jménem celého zastupitel-
stva, poděkovat všem těm, kterým není obec 
lhostejná a kteří přišli na konci září k volbám. 
Bylo Vás dost a  to že jste hlasovali zname-
ná, že se chcete podílet přímo i nepřímo na 
rozvoji naší dědiny. A to je jen dobře. Přesné 
výsledky jste už určitě viděli. A na nás, zvo-
lených zastupitelích teď je, abychom Vás 
nezklamali. Budou to čtyři nelehké roky. Ale 
věřte mi, a teď mluvím určitě i za zbývajících 
osm zastupitelů : „Neváhejte a obraťte se na 
nás. S problémy, se starostmi, s nápady, s přá-
ními. Ale, a doufám, že Vás pár bude, a že si ji 
zasloužíme, i s pochvalou. „

A teď už krátký sumář toho, co se za tři 
měsíce od posledních novin stalo a co Vám 
možná mohlo uniknout. Nedachlebská cha-
sa si s pomocí dalších zorganizovala hody. 
I  přes malé a  určitě odpustitelné drobné 
chyby si myslím, že se úkolu zhostila se ctí 
a zaslouží poděkování. Jak všichni krojova-
ní, tak stárci, ale dovolím si úvahu, že nejvíce 
asi stárka Helenka Bilavčíková, kterou pova-
žuji za špici organizátorů letošních hodů. 

Chaso, DĚKUJI.
Ale nejen hody živ je člověk. Rozběhla 

se nám i spolková činnost. Opět skvěle zpí-
vají Nedachlebjanky, schází si Singulár, My-
slivci, Honební společenstvo i  zahrádkáři. 
Na začátku adventu jsme také obnovili po 
třech letech Vánoční jarmark. Ve spoluprá-
ci s  výborem TJ jsme uspořádali veřejnou 
ukázkovou zabijačku. Je jen škoda, že nevy-
šlo počasí a návštěvnost na hřišti byla velmi 
malá. Kde jinde mají děti možnost vidět živé 
prase – pak to stejné v  trokách a  nakonec 

visící na trojnožce. Není to jen o koupi masa 
v supermarketu. Díky i řezníkovi a jeho po-
mocníkům. Sobotní zabijačka byla skvělá. 

V  neděli jsme se pak sešli na jarmarku. 
Všichni, kteří jarmark připravovali také za-
slouží poděkování. Proti předcházejícímu 
dni vyšlo počasí a tak se v neděli odpoledne 
sešla více jak půlka dědiny. A já myslím, že 
jsme se bavili. Po uzávěrce těchto novin 
ještě pořádá Nedachlebjan „Zpívání u stro-
mečku“ a  následně v  sobotu pak bude 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje koncert Spi-
rituál Kvartetu. Zde vystoupí kromě této 
„mladé“ skupiny i Nedachlebjanky a schóla 
Cyrilka složená z našich nejmladších obec-
ních zpěváků a zpěvaček. Jak dopadly tyto 
dvě akce nevím, ale myslím, že velmi dob-
ře. Ještě jednou díky všem pořadatelům. 
A v roce příštím nás čekají plesy. Hurá.

Jak jsem avizoval v září, došlo v poslední 
době na obci k větším investicím. Podařilo 
se nám získat 50% dotaci na výměnu veřej-
ného osvětlení. Doufáme, že nám alespoň 
částečně uleví od nárůstu ceny energií. 
Vždyť před dvěma lety jsme platili za MWh 
silové elektřiny na veřejné osvětlení 800 Kč, 
od 1.ledna pak platíme 6000 Kč. V některých 
částech obce jsme museli osvětlení přidat – 
požadovala to dotace. Některé části se více 
světel ještě dočkají v nadcházejícím roce. 

Druhá větší investice na kterou čekali 
všichni spoluobčané, kteří ještě nemají za-
registrované odebírání zpráv z obce pomocí 
SMS, nebo e-mailu, byla kompletní výměna 
rozhlasu. Zde dotace tvořila přibližně 66% 
nákladů. V tyto dny probíhá testovací režim, 
během něhož Vás prosíme o podněty. Nega-
tivní i pozitivní. Na konci prosince/začátkem 
ledna dojde k  přenastavení směrů vysílání, 
hlasitostí a dalších drobných konfi gurací tak, 
aby hrál rozhlas ke spokojenosti všech.

Co mě netěší je, že jsme do uzávěrky 
novin nezvládli dokončit mlatovou cestu 
na hřbitově.  Zvládli jsme ale osadit dřevě-
ný  kříž. Doufám ale v „normální“ zimu, která 
nám dá šanci vše zdárně dokončit co nejdří-
ve. Vy už jste měli alespoň možnost otestovat 
na „dušičky“ a při pohřbech našich spoluob-
čanů výhodu ozvučení hřbitova. Každá takto 
dokončená část nás pomalu posouvá k cíli.

Další akce, která se bohužel neúměrně 
táhne, je oprava knihovny. Po červencovém 
krupobití, kdy došlo k  zaplavení podlahy, 
jsme v srpnu zjistili, že pod stávající linole-
um natekla voda a  škodí jak podlaze, tak 
dřevěným knihovnám i knihám samotným. 
Knihy jsme uskladnili na suché místo, napa-
dené police zlikvidovali a vytrhali podlahu. 
Bohužel nás čekalo nepříjemné překvapení. 
Podlaha ve sklepní místnosti byla několi-

kavrstvá a mezi všechny tyto vrstvy natek-
la voda. Museli jsme tedy strhnout vše až 
na beton, vybrousit i  silnou vrstvu lepidla 
a momentálně probíhá intenzívní vysouše-
ní. V době vydání novin by už měla speciali-
zovaná fi rma realizovat nové sádrokartono-
vé stěny a hlavně pokládat novou podlahu. 
Pak už nás bude čekat „jen“ návoz nových 
knihoven a jejich zaplnění hezkými knížka-
mi. Vlhkosti však neporučíme. Přesto dou-
fám, že po rekonstrukci v lednu otevřeme. 

Po uzávěrce novin nám také přivezou 
nový traktůrek na komunální údržbu. Měl 
by mít vše, co pro základní úklid obce po-
třebujeme. Zimní kartáč, radlici na sníh, po-
sypač, letní kartáče na úklid a skrápěč proti 
prachu, stranový mulčovač na okraje cest 
a menší plochy v extravilánu a  transportní 
„vidle“. To ale nejsou všechny výhody, které 
tento malý traktor bude mít. Mě osobně jen 
mrzí, že nebude v  naší bílo-modré kombi-
naci, ale bude červený….. :-)

V posledním listopadovém týdnu jsem 
ve Zlíně na Krajském úřadě odevzdal pod-
pisy 14 starostů, kteří se vyslovili pro vy-
značení trasy Jarošov-Bílovice-Březolupy-
-Březnice-Zlín jako významné cyklotrasy 
Zlínského kraje. Nyní je na Radě Zl.Kr. aby 
toto  schválila. A  my budeme moci rozjet 
realizaci přípojné cyklotrasy na tuto hlavní 
trať, tedy naši cyklostezku NedaBilo. Cyklo-
stezka povede po jižní straně silnice III.třídy 
(Nedachlebice-Bílovice) od místní komuni-
kace k rybníkům přes nový most přes potok 
až ke značce Bílovice. Zde přejde přes hlavní 
cestu a přes nový most se napojí na místní 
komunikaci „Ke kurtům“. K tomu, abychom 
tuto cyklostezku mohli vybudovat, ale po-

Ukázková obecní zabíjačkaUkázková obecní zabíjačka
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třebujeme Vaši pomoc. Tento týden obdrží-
me na obce dva geometrické plány oddě-
lení pozemků. Hned poté všechny majitele 
pozemků na jižní straně kolmých k  hlavní 
silnici poprosíme o odprodej příp. výměnu 
úzkého pásu podél silnice. Bez Vaší součin-
nosti a vstřícnosti se nám vystavět tuto bez-
pečnou stezku nepodaří. Myslím si, že všem 
těm, kteří stavbu takto umožní, budou 
ostatní občané vděčni. Bezpečně se dopra-
vit na kole nebo pěšky do Bílovic,  při dnešní 
dopravě snad už ani nejde. Děkuji předem.

V lednu se také dozvíme, zda jsme uspě-
li v  žádosti o  dotaci na  Dětskou skupinu. 
V březnových novinách Vás o  tomto budu 
informovat. 

Zároveň budeme přes zimu podávat 
žádost o  dotaci na opravu poslední části 
chodníku od mostu kolem prodejny Jed-
noty a  hostince ke hřišti. Předběžný rozpo-
čet opravy těchto 242 metrů chodníku je 
2.400.000 korun. Cena závratná. Opravu bu-
deme realizovat jen v případě získání dotace. 

V  únoru by pak měla být (podle poča-

sí) zahájena zbývající výměna plotu kolem 
hřiště a  to jak od komunikace na Holýš-
kách, tak od potoka. Vysoutěžená cena je 
2.390.000 Kč. V  rámci výměny dojde navíc 
k instalaci betonového stolu na stolní tenis 
a  čtyř posilovacích strojů. Dotace zde byla 
jen 800.000,- Kč. 

Vážení spoluobčané, jak čtete, čeká nás 
toho v příštím roce hodně. A to si myslím, že 
jsem stejně na něco zapomněl. 

Já hlavně ale doufám a přeju si, aby se 
stávající problémy v dobré obrátily, všichni 
v nejvyšších patrech politiky přestali podně-
covat další válečné štvaní a konečně zasedli 
k  jednání o míru. A až ten nastane, uklidní 
se i situace ekonomická a více lidí se začne 
více usmívat. 

Vám všem v nadcházejícím období pře-
ju mír, klid, úsměv na tváři, zdraví, štěstí a od 
1.ledna 2023 jen samé pozitivní myšlenky. 

starosta J. Jandouš
PS : Ano, já vím. 13.ledna jsou volby. Volte 
podle sebe, ale hlavně prosím Vás, Volte !

Celostátní hodnocení Zelené stuhy 

v rámci soutěže Vesnice roku 2022

V zářijových novinách jsem Vás informo-
val o návštěvě komise odborníků, která pro-
šla a projela celou naši obec v rámci hodno-
cení celostátního kola Zelené stuhy. Až po 
uzávěrce novin jsem se měl tu čest za obec 
zúčastnit vyhlášení výsledků. Postoupili 
jsme do užšího fi nále pěti nejkrásnější obcí 
v ČR 2022. Na první tři místa jsme nedosáhli, 
ale bylo velmi hezké ve Valdštejnském palá-
ci Senátu ČR slyšet pozitiva na předzahrádky 

domů v  Nedachlebicích, na naši školku 
a celkové pojetí obce. Nevyhráli jsme, přes-
to jsme zanechali velmi dobrý dojem. Ješ-
tě jednou chci poděkovat těm, kteří se od 
června do začátku září podíleli na organiza-
ci při návštěvách komisí a Pamětní list, který 
jsme obdrželi patří Vám všem, kterým není 
naše příroda lhostejná !

starosta J. Jandouš

Společenská  kronika - říjen, listopad, prosinec  2022

Úmrtí:                 
†   12.9.2022 Bilavčíková  Libuše          č.p    79
†   13.9.2022 Vrána  Metoděj            č.p  210
†   4.10.2022 Ing. Batůšek  František  č.p    86
†   26.10.2022 Lapčíková  Anna           č.p    46
†   9.11.2022 Nevřalová  Eva              č.p.   86
†   13.11.2022 Hráčková  Marie             č.p.   86
†   29.11.2022 Blahová Jindřiška          č.p.  264

             

Občané, kteří se v měsících říjnu, listopadu a prosinci

dožívají významného životního jubilea:

55 let                                    
Hanáček  Pavel   č.p.  44                            
                                            
60 let                                      
Kaluža Jaroslav   č.p.  79                                 
Kalužová  Dagmar    č.p.  79                                         
                                                                      
65 let                                                   
Šišáková  Zdeňka   č.p.  120                 
Horňák Jaroslav   č.p.  80                                      
                                   

75 let

Hrňáková Ilona   č.p.   135
Belantová Jindřiška  č.p. 264

80 let   
Dudová  Anna   č.p.  173

Nový dřevěný kříž na hřbitověNový dřevěný kříž na hřbitově
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Z kronikářského okénka
Jak již bylo oznámeno v  podzimním 

čísle Obecních novin, pracuje se na přípravě 
výstavy o legionářích a vojácích z Velké války 
z  Nedachlebic. Původně avizovaný listopa-
dový termín nebylo možné dodržet (kolize 
termínů, podobná výstava ve Starém Městě, 
přednáška s tematikou legionářů v Topolné). 
Proto byla výstava přesunuta na rok 2023. 
Bližším termín konání bude oznámen. Ales-
poň nám to dává více prostoru si projít sou-
kromé rodinné fotografi e a památky. Pokud 
to uděláte a budete se chtít podělit s ostatní-
mi, neváhejte mne kontaktovat. Zatím mám 
k  dispozici kusé materiály jen od několika 
občanů.

V průběhu roku byly zajištěny dostupné 
materiály k dané tématice v Okresním archi-
vu Uherské Hradiště, získali jsme materiály 
od Československé obce legionářské a z Vo-
jenského historického archivu. Také se nám 
podařilo pořídit zrenovované fotografi e na 
porcelánu a podle staré fotografi e pomníku 
přiřadit tváře ke jménům.

Nyní pokračujeme vzpomínkami na rok 
1914 z  Pamětí Jos. Šuranského z  I. dílu, 16. 
září 1914 ve středu.

Dopoledne jsme dojeli do Brodu na ná-
městí, tam nás už čekal náš desátý kočí a prů-
vodčí Štěrba Jan, občan z Uherského Brodu, 
dělník. Ten s námi jel až tam a po čase zase 
zpátky, uměl také německy. Na náměstí se 
sjíždělo více vozů z okolních vesnic. Na noc 
jsme už nejeli dále, ale postrkali nás v Brodě 
a v Havřicích do domů selských, do kolní, do 
maštalí a také na dvoře pod stromem zůstal 
některý. Příští ráno jsme se vydali na cestu, 
ale na něco jsem zapomněl. Před odjezdem 
z  domu mě Blaha Josef upozornil na jejich 
fuchsu, že mám být opatrný, že ráda skočí 
proti a chce kousat. A  to mně tu první noc 
to upozornění bylo dobré. Fuchsa se necítila 
v cizím prostředí, neznámý krmič, mě trochu 
zahřála. Byl jsem ale zvyklý, jak s konima za-
cházet, bez bití a s klidem, tak než jsme dojeli 
do Vídně, mohl jsem se pod fuchsou válet. Já 
měl pokoj, ale na cizího byla z nenadání jak 
vosa, musel jsem na násadce biče stále nosit 
výšku, to je znamení, že je kousavá.

Z Havřic jsem vyjeli směrem na Hradišť. 
Byla to pěkná podívaná na řadu vozů s bou-
dama na vozech. Jelo se bez zastavení až do 
Ostrohu, kde byla zastávka na krmení koní 
a oběd pro kočí nebo vozky, jak nám průvod-
čí říkal. Po nakrmení koní jsme pokračovali až 
do Petrova u Strážnice, kde byl první nocleh. 
Po selských domech postrkali nás s konima, 
jak se dalo- do maštalí, i pod kolňu. My noco-
vali na vozech pod plachtou. Jeda z Petrova, 
bylo tam hodně broskví podle cesty, tak jsme 
si dávali.

Po polední přestávce zase dál na jih Mora-
vy až do Moravské Nové Vsi u Břeclavi na dru-
hý nocleh. V  sobotu dopoledne jsme přejeli 
hranici a byli jsme v Dolních Rakousích a na 
nocleh jsme dojeli do Reintalu. Taktak že jsme 
stihli se ubytovat za světla. Já s Josefem Mina-
říkovým jsme byli v usedlosti, kde mužských 
ani nebylo, jen hospodyně a  služky. Hospo-
dyň nás nepřivítala moc vlídně, hned chodila 
s  klíčama a  zamykala kdejaké dveři a  pořád 
německy dudlala. My však si z toho nic nedě-
lali, ať si dudle, my jí stejně nerozumíme.

Byl v plánu v neděli delší odpočinek, kdo 
chtěl, mohl se jít podívat do kostela. Hladiš se 
přišel za nama podívat a on oči na všechny 
strany, rozhlédá se, jde po náspě a vidí. Ko-
mora s  mříží a  za ní veliký posád rži. Okna 
dovnitř otevřená. „Kluci, než odjedeme, 
uvažte si na šňůrku hrnek a přes tu mříž se 
do ní pusťte.“ A my na to: „ Poraďte, co ve dně 
možeme dělat?“ A on na to: „Dnes je zde ja-
kási slavná prosební mše s průvodem, baby 
budou na průvodě modlit se za Němčůry, tak 
to půjde.“

A skutečně. Hospodyně i  s dívkama vy-
razily nastrojené do chrámu, doma ostal je-
nom pes uvázaný u bůdy jak malé tela a řvál, 
div se neutrhnul, jak jsem já s Jožkou ládovali 
rež do pytlíka. Opatrně beze stopy venku, 
dovnitř baba nešla, když to měla dobře za-
mčené, tak nic netušila.

Po podívání na průvod a  dědinu bylo 
krmení a po poledni jsem zase vyrazili. Ces-
tou jsem viděli vinohrad a plno hrozen. Také 
jsem si něco do opálky utrhli, ale v  jenom 
místě byl hlídač i s fl intou a střelil. Ovšem my 
byli jako pára nad hrncem v boudě ve vozi. 
A zase jsme dojeli do Jedelsdorfu, to už bylo 
předměstí za Vídní. Ubytování po staveních. 
Já s Jožkou stále spolu, koně v maštali, sedlák 
uvolnil místo a spat nás dal do komory, kde 
spali i jeho dva pacholci. V pondělí byl odpo-
činek. Příští den jsme měli nástup na louce 
za dědinou, tam nás vždy rozesílal vedoucí 
pro vození různých materiálů potřebných 
pro dělání opevnění. Cement, dřevo tesané, 
kulatinu, tyčovinu, pytlíky s  pískem, desky, 
různé železa, dráty ostnaté i hladké, nářadí, 
zkrátka Vídeň se bála, tak festuňky rychle sta-
vila.

Hladiš, Ludva Dovrtěl a  kmotr Záko-
morský (Šuranský) byli ubytovaní na čísle 
15. Usedlosť byla bez hospodářů, zemřeli. 
V bytě bydlili nájemíci a ostatní budovu uží-
val ten hospodář, co jsme u něho bydleli já 
s  Jožkou, on byl příbuzný těch zemřelých. 
V zahradě tam stál železniční vůz, bez kol na 
podezdívce a v něm různé hospodářské ná-
řadí. Tu napadlo Hladišovi, že v tom vagoně 
by mohli mět koně ti dva Jožké. Prostřednic-

tvím vedoucího Štěrby se domluvil s tím hos-
podářem, co jsme u něho byli a ten s radostí 
dal souhlas, když mu uhneme z jeho maštale. 
A tak jsem se přestěhovali za týdeň z čísla 38 
do čísla 15. Uprostřed vagonu jsme udělali 
velkou palandu, po každé straně pár koní 
a místa dost. Na shromaždiště na louku bylo 
za plotem pár kroků. Všichni jsme tam měli 
komoru jako kuchyň, i sporák tam byl a moh-
li jsme si tam uvařit. Šaty jsme tam měli a zá-
soby potravin, i pro koně oves. A nájemníci 
napřed německy. Pak ale, až zjistili, že jsme 
od Hradiště, začali moravsky. Byli to Vajdíkovi 
ze Spytinova u Napajedel. A skamarádili jsme 
se dobře. Paní nám někdy něco upekla, v ne-
děli i oběd, jak kdy jsme si přáli. Pracovní den 
byl nepřetržitě od rána do večera, koně se 
v poledne trochu pokrmily při skládání nebo 
nakládání materiálu, až večere se důkladně 
krmilo. My také přes den venku, až večer do 
hostince k pořádné večeři a pili i víno, laciné, 
ale pro někoho ještě drahé.

Jednu neděli jsme si skoro všeci z  Ne-
dachlebic vyjeli do Prátru, kde je spousta 
zábavních a  hudebních podniků a  to jsme 
čuměli, jak se Vídeň baví. Sešli jsme se tam 
s chlapcama z Vlčnova, také tam byli na for-
šponě, ale v jiném místě.

 Jeden z nich, Karel Koníček, byl v kroji. To 
ho Vídeňáci okukovali, ale měli co. Byl jak kus 
duba, do 2 metrů málo chybilo a jinak ražák. 
A co se tam stalo: stál tam také fackovací pa-
nák, fi gura ze železa a gumy a tomu se dá-
valy na líca facky a aparát ukazoval, kolik kg 
urazil ten, co mu tu facku dal. Karel Koníčků 
mu také tu facku dal, v aparátu to zachřastilo 
a byl pokažený, neukazoval sílu v kg. To bylo 
k smíchu, přiběhl tam hned zřízenec, prohlé-
dl ho, ale panák byl pro ten deň vyřízený.

…
V  sobotu před nedachlebskými hody 

přijeli za Hladišem jeho žena Mařka a kmotr 
Píža a  švagrem Dovrtělem, Zákomorským. 
Dovezli jim hodů a že se podívají do Vídně. 
V  neděli sedli na tramvaj a  jeli i  do Prátru. 
Pobavili se, popásli oči, nakoupili dárky a šli 
k  tramvaji, že pojedou domů. Cestujících 
plno a když tramvaj přijel, tak v tlačenici se 
dostali do vozu jen chlapi. Mařka se ještě 
někde zahleděla a tramvaj blink -blink a ujel. 
Mařka se dala do křiku a za ním utěkala, až 
se jí šorec rozhazoval. Vídeňáci se na ni díva-
li, smíli se, Slovačka v kroji a takový úprk. Až 
myslela, že to nevydrží, zastavil tramvaj u za-
stávky a  tu už jí manžel vyskočil na pomoc 
a tak šťastně se dostali domů.

 Tak jsme si na ten život pravidelný zvykli, 
že jsme si ani nepřáli být doma. Tam každý 
měsíc odvody a my tady jako za větrem. Jen 
počasí trochu nás trápilo, mnoho mlhy a také 
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deště. Vyfasovali jsme sice celtové kabáty, 
přesto jsme ale někdy tak promokli, že jsme 
doma dali prádlo pod sebe na palandu, aby 
se to aspoň částečně usušilo do rána.

Naši mě také poslali balíček těch hodů, 
prý byly smutné. V začátku prosince dostali 
Dostálek Jan a Jožka Minaříků orláb (dovole-
nou- pozn. ZH) domů, šli do Brodu k odvodu. 
Já po Jankovi poslal domů zase nějaké tex-
tilní výrobky, které u  nás nebyly k  dostání 
a tady ano. A byli tomu velice rádi, jak mi bra-
tr brzo odepsal. A před Vánoci mi bratr psal, 
ptal se, kdy přijedeme domů. Lhůta byla na 
čtvrť roku určena, když nás tam hejtman po-

sílal, a zatím už tři měsíce pomalu uplynuly 
a  my nejedeme. … A  před svátky opravdu 
někteří jeli domů, ale jen pět, Dostálek Jan, 
Dovrtěl Ludvík, Jožka Minaříků, Hladiš a Zá-
komorský. Ostatní prý hned po Novém roku.

Před Novým rokem jsem zase dostal balí-
ček ze svátků a v něm i dopis od Janka Blaho-
vého, co jsem měl od něho tu vranku. Prý mu 
Hladiš říkal, jak dojeli dom, že je jeho vranka 
dušná. Přitom mě poslal 4 krejcary na přilep-
šenou a Blahovi ze Sabaně, co jsem měl jejich 
fuchsu, dvě jitrnice a kousek podbradku. Tak 
jsem si na Nový rok pobaštil. Já jsem Janko-
vi odepsal, že to nebude asi pravda,, že jsou 

koně dobře krmené a nepřekládal jsem jich, 
že možná z těch velikých mlh, ale ať se ne-
bojí. Také mně psal, že mu starosta Dovrtěl ří-
kali, že možů každým dněm čekat, že dostali 
dopis od hejtmana, že už jsme na cestě.

A byla to pravda, v prvním týdnu měsí-
ce ledna 1915 jsme dojeli. To zas bylo v Ne-
dachlebicích na chvilku radosti. Doma i u Bla-
hů obojích, a s konima spokojeni, doma by 
nebyli ani tak dobří, jak dojeli z fošponu.

A já zase jsem poznal světa kus, lidí, vše-
likých zážitků. A to jsem potom doma vypra-
voval a nám čas ubíhal jako voda.

Zpracovala Z. Hrňáková

Odpady 2023

Vážení spoluobčané, v  zastupitelstvu jsme se už na podzim 
shodli na tom, že se pokusíme udržet i  v  roce 2023 poplatek za 
svoz a třídění komunálního odpadu na stejné výši jak v tomto roce. 
Vyhláška z roku 2021 tedy platí stejná. Poplatek je 500,- Kč za 
každého občana, nebo rekreační nemovitost s  tím, že pokud do-
mácnost (nepočítá se zde rekreační nemovitost) třídí odpad a záro-
veň sníží frekvenci vývozu komunálního odpadu, má nárok na slevu 
50,- nebo 100,- Kč na občana v dané domácnosti.

Chtěl bych ale apelovat : „Přemýšlejte aspoň trochu, co kam vy-
hodíte !!!“

Jako obec jsme dávání za vzor, co se týče svozu tříděného od-
padu ode dveří (tzv. Systém Door to Door). A daří se nám stále sni-
žovat komunální odpad. Bohužel ceny zpracování odpadu se od 
nového roku podstatně zvýší. TS Zlínsko meziročně zdražuje o 24% 
!!! Toto zdražení jsme ale pro rok 2023 nepropsali do zvýšení poplat-
ků za svoz. 

Zvažte, zda máte popelnici při svozu plnou a zda ji musíte „vy-
strčit“ na vývoz. Platba za svoz komunálního odpadu se skládá 
z těchto položek : Poplatek státu v roce 2023 za komunální odpad 
1000,- Kč za tunu (před slevou za třídění), Poplatek skládce za ulo-
žení odpadu 1500,- Kč za tunu a samotná operace s popelnicí : 120l 
– 52,- Kč, 240l – 100,- Kč. Každá nevyvezená popelnice tak šetří spo-
lečnou pokladnu.

Prozatím se nám změnami a Vaším svědomitým tříděním po-
dařilo držet doplatek obce do odpadového systému ve výši do 
200.000,- Kč a nenavyšovat poplatek vybíraný na každého občana. 
Ale uvědomte si, že tato částka znamená přibližně 20 metrů opra-
veného chodníku každý rok. 

Děkuji, že třídíte a vězte -  nejlepší je ten odpad, který vůbec 
nevznikne !

starosta J. Jandouš
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Informace z knihovny

Mateřská škola

Naši knihovnu navštívily v  měsíci září 
knihovnice z  Uherského Hradiště. Proved-
ly pravidelnou revizi knih, z  3 000 titulů 
jich bylo vyřazeno kolem 1 000. Část knih 
máme slíbeno doplnit z  vyřazených titulů 
z  knihovny BBB a  také z  darovaných knih. 
Důvodem tak velkého vyřazování bylo jed-
nak stáří knih a také jejich stav. Do knihovny 
se v červenci při bouřce dostala voda a zne-

hodnotila police a také podlahu. Knihy za-
čaly vlivem vlhka plesnivět. To je důvod, 
proč je knihovna od října zavřená. Zatím se 
nedaří vysoušet tak, aby se mohlo začít s re-
konstrukcí. Pevně věřím, že se situace brzo 
zlepší a knihovna bude opět otevřena. Čte-
náři budou informováni prostřednictvím 
místního rozhlasu, webových stránek nebo 
na informační tabuli na dveřích knihovny.

Přeji Vám všem příjemné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti.

V. Juřenová

Král ,,Podzim“ zavítal i  do naší školky 
a  dopřál nám naplno prožívat krásné 
slunné dny. 

Společně s  dětmi jsme všemi smysly 
vnímali a pozorovali proměny okolní pří-
rody, obdivovali zbarvující se listí, děti 
se učily rozpoznávat stromy a  nejrůzněj-
ší lesní plody a  přírodniny a  tvořivě vy-
užívaly přírodního materiálu ke stavbě 
domečků pro své skřítky  ,,Podzimníčky“. 
Ochutnali jsme také plody z našich zahrad 
a políček a děti se je učily rozlišit, pojme-

novat a dozvěděly se, jak se zpracovávají. 
Školku jsme společně s  dětmi provoněli 
vlastnoručně připraveným a  upečeným  
jablíčkovým štrůdlem. To byla panečku 
dobrota!!

 Nejednou si vítr na kopci pohrával 
s  naším neposedným drakem. Zkrotit se 
ho pokusili i ti nejmenší kamarádi. 

K podzimu se už tradičně pojí čas dý-
ňování. To naše  ,,školkové“ se letos ode-
hrálo spolu s  rodiči na školní zahradě. 
Počasí vyšlo ukázkově, takže nic nebrá-

nilo tomu pustit se do práce. Děti se do 
vydlabávání opřely s  velkou vervou a  za 
pomoci rodičů vytvořily krásná dýňová 
strašidýlka, která si dozdobily nasbíraný-
mi přírodninami. Tato typicky haloween-
ská výzdoba pak krášlila řadu dní prostory 
před MŠ. Moc si vážíme toho, že jsme se 
s rodiči mohli setkat bez omezení a užít si 
toto tvořivé odpoledne společně. 

Podzimní kralování je pomalu u konce 
a je na čase jej předat zimě. Trpělivě tvo-
říme, zpíváme a  učíme se básničky, aby 
nás s  čistým svědomím mohla navštívit 
mikulášská družina, která snad ocení naši 
celoroční píli a  snahu. Jakmile se zavřou 
dveře za Mikulášem, budeme se v tomto 
adventním čase připravovat na vánoční 
besídku pro rodiče, kde se u  vánočního 
stromečku za zpěvu koled naladíme na 
přicházející vánoční svátky. 

Za celý kolektiv mateřské školy vám 
přeji krásné prožití vánočních svátků 
a Novém roce hlavně pevné zdraví!

V. Lysoňková, 
učitelka MŠ

Podzimní ohlédnutí…
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Nedachlebjan

Vážení občané,
V době, kdy píšu tento článek, zapsaný 

spolek Nedachlebjan připravuje po dvou 
letech opět vánoční zpívání. V  rámci ce-
lorepublikové akce „Česko zpívá koledy“ 
jsme ke zpívání přihlásili i naši obec. A tak 
nám na mapě také svítí hvězdička s názvem 
Nedachlebice. Nevím, jestli se k vám dosta-
nou tyto noviny ještě před datem konání 
akce. Nicméně jsme vytiskli plakáty, vyhlá-
sili v  obecním rozhlase a  chceme věřit, že 
se potkáme a společně si zazpíváme kole-

dy.  Zpívání začíná na mnoha místech celé 
republiky stejně a  to v  18.00 hodin. V  Ne-
dachlebicích se sejdeme u  Domu s  chrá-
něnými byty.  Vezměte si  s  sebou hrníčky 
– na zahřátí bude pro děti připravený čaj 
a pro dospělé zpěváky svařák. Přijďte si tedy 
v tom předvánočním shonu chvilku odpo-
činout, zazpívat si, popřát sousedům a zná-
mým hezký adventní čas.  

V roce 2023 chceme navázat na tradici 
krojových plesů. Desátý ples jsme pořádali 
v  roce 2019, dva roky nato nebylo možné 

ples uspořádat. V pořadí jedenáctý krojový 
ples je plánovaný na 11.únor příštího roku. 
K tanci a pobavení bude hrát jako vždy Sta-
roměstská kapela.  

Závěrem mi dovolte jménem zapsané-
ho spolku Nedachlebjan popřát vám všem 
klidné, pohodové svátky vánoční prožité 
v kruhu vašich rodin. Do nového roku 2023 
přejeme hlavně zdraví, štěstí a pohodu do 
všech 365 dní.                

                                              B. Sládková

Nedachlebjanky - Jedeme dál...

Je prosinec a my máme za sebou dal-
ší rok spolu a  po dvou letech odmlky to 
byl rok znovu plný společného zpěvu. Na 
pravidelných úterních zkouškách zpíváme, 
až se z  nás kouří. Pod taktovkou nového 
vedoucího nasáváme jeho rady a  těšíme 
se z  toho, jak nám to zpívá. Někdy je to 
legrace, zábava, jindy drsný dril, ale důvod 
je jasný. Dostat z nás maximum. Pochopit 
text, navmímat melodie, přidat druhý hlas, 
chytit ten správný rytmus, abychom pře-
svědčivě předaly emoce jako je radost, žal, 
láska, smutek a všechny další, které k živo-
tu patří. Toto všechno v písničkách je. Ale 
aby to ožilo, je potřeba zpívat. A o to nám 
jde především. Zpíváme písně lidové váza-
né k našemu regionu.  Co nás baví, nejsou 
jenom vystoupení, kde to všechno pře-
dáváme publiku, ale právě i  to zpívání na 
zkouškách, kde můžeme zapomenout na 
strasti všedních dnů a navodit si nejrůzněj-
ší nálady a přenést se do fantazie. Jak to tak 
mnohdy bývá, tím cílem je vlastně cesta. 
Vystoupení – tak to je mnohdy i adrenalin. 
Někdy déšť, jindy mráz, někdy zlobí tech-

nika. Nejlepší to samozřejmě je tehdy, když 
všechno klapne na jedničku a po koncertě 
přijdou pochvaly od spokojeného publika.

Na konci roku míváme pěvecké žně, 
a  i  letos tomu tak bylo. Začalo to radostí 
na hodech a  pokračovalo na vánočních 
vystoupeních, na jarmarcích a  krásným 
završením byl koncert v  kostele v  Ne-
dachlebicích se Spirituál kvartetem. 

Závěrem bychom chtěly poděkovat za 
přízeň všem svým fanouškům a jak to udě-
lat líp než když si vypůjčíme slova písně, 
kterou zpíváme: Vinšujem Vám, štěstí zdraví, 
svaté boží požehnání…..

Těšíme se na Vás v roce 2023
Nedachlebjanky

Křesťanské okénko

Topolské zpíváníTopolské zpívání

Už je to téměř rok a  půl kdy se mým 
novým domovem stala fara v  Bílovicích. 
Po jáhenském roce jsem se stal kaplanem 
a  svou službu lidem vnímám jako Boží 
řízení. Už v  semináři jsem snil o  farnosti 
a  práci, kterou budu vykonávat. Věkem 
už nejsem nejmladší a nemám přehnané 
touhy a  nesplnitelné sny. Vím, že kně-
ze potřebují všude a  záleží jen na tom, 
jak to všechno člověk uchopí. Buď bere 
práci jako nařízenou nebo jako poslání. 

Já vnímám tu svou jako poslání a  věřím, 
že ke spokojenosti našich farníků. I  když 
spokojenost lidí není jediným měřítkem 
toho, co děláme. Faktorů, které nás ovliv-
ňují je mnohem víc. Někdy má prostě 
člověk lepší a někdy horší den. A jak vní-
mám naši farnost já? Jako velkou rodinu 
se svými radostmi i  problémy, v  dobrém 
i v tom těžkém. Je to směs lidí různých po-
vah, nálad a názorů a obcí různých velikostí 
a osobitých daností. Co je někde pozitivní, 

může jinde vyvolávat těžkosti, co mají 
někde rádi, může jinde působit přesně 
opačně… A tak to má být, to je ta odliš-
nost v  celku, to je ta barevnost ve svých 
odstínech, o které mluví i papež František. 
A to je velký člověk, moudrý papež, který 
touží po Církvi, kde mají lidé domov, tou-
ží po Církvi, kde každý najde pochopení, 
své místo, otevřené dveře i  náruč. Papež 
nemluví o Církvi jako o organizaci, která je 
jen pro vyvolené a  ostatní nemají nárok. 

Jak běží čas 
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Mluví o lásce a milosrdenství, které hlásal 
už Pán Ježíš. Mluví o  přijetí, mluví o  po-
chopení, mluví o potřebě naslouchat a ne-
jen poslouchat. Mluví o radosti z eucharis-
tie, a ne o stresu, že se nám něco nepovede 
přesně podle předpisů. Takovou Církev 
bych chtěl i já a dělám všechno pro to, aby 
takovou i byla. A Církev není jen o kněžích, 
ale je hlavně o lidech v ní. Za období mého 
pobytu v Bílovicích jsem toho zažil hodně, 
naučil jsem se hodně a hodně věcí přehod-
notil, na některé změnil názor. Změnit svůj 
názor, když je to potřebné, není ostuda.  Je 
to  osobní zralost a  dospělý člověk by to 
měl umět. 

Všechna liturgická slavení doplňují i jiné 
pěkné aktivity, nádherná setkání a  rozho-
vory to všechno vytváří mozaiku s názvem 
ŽIVOT. A  život je dobré žít naplno, žít pří-
tomností a  nemyslet příliš na minulost 
a  budoucnost. Nevím, jak dlouho zůstanu 
v téhle naší farnosti, ale vím, že bude mou 
první. A s první farností, s prvním místem je 
to jako s první láskou. Nikdy na ni nezapo-
menete a pořád k ní budete mít blízko. To už 
nikdo nezmění a nevezme zpět. 

Každé ráno se budíme a  dostáváme 
od Boha dar. Dostáváme 1440 minut, kte-
ré můžeme použít, jak uznáme za vhod-
né, ale nemůžeme je přenášet do dalšího 
dne. Záleží jen na nás, jak s  nimi naloží-
me a  co uděláme. Můžeme se bát použít 
je a  nedělat nic, ale hlavně je můžeme 
použít na konání dobra, na šíření lásky 
a  milosrdenství. Snažme se využít toho 
daru naplno, naplno ve prospěch jiných 
a  pak nalezneme i  vlastní štěstí. Štěstí, 
které není v  dnešní době samozřejmostí. 
Štěstí, které se nedá koupit ani půjčit. 
Štěstí, které se musí žít. Před začátkem ad-
ventu jsme v našich kostelích organizovali 
nádhernou akci „Vánoční balíček pro děti 
z  Ukrajiny“. Překvapila mě štědrost lidí, 
kteří přispěli na nákup potřebných věcí 
pro děti a  připravili balíčky s  oblečením, 
obuví, hygienickými potřebami, školními 
pomůckami a  malými drobnostmi, kte-
ré potěší nejen oči, ale i  srdíčka dětí ve 
válkou zkoušené zemi. Jen těžko se hleda-
jí slova na poděkování. Slova, která by vy-

slovila můj obdiv a úctu ke všem, kteří při-
spěli. Mnozí dávají z nedostatku, o to je to 
krásnější. Všichni ale dávají s láskou a vel-
kou úctou vůči lidem i Bohu. A nejen tato 
akce ale i  další sbírky a  charitativní akce 
jsou znakem velkého srdce našich farníků 
za co jim všem i touto cestou děkujeme. 

Blíží se Vánoce a  konec kalendářního 
roku. Proto mi dovolte jedno krátké zamy-
šlení: „Vánoce jsou období, kdy je láska blíz-
ko našim srdcím a naše duše ví, že narození 

Spasitele je událost, která mění i ty největší 
mrzouty na milé lidi a přináší úsměv a štěstí 
nejen do očí dětí, ale i nás dospěláků. A pro-
to nám všem přeji, ať jsou Vánoce obdobím 
lásky, pokoje a  štěstí. Ať v  našich domo-
vech zavládne mír, radost a  pohoda, Ať se 
v našich srdcích narodí nová naděje v lepší 
a hezčí svět. A rok 2023 ať nám přinese pozi-
tivní zprávy a tu pravou víru. 

F. Šary, 
kaplan farností Bílovice a Březolupy         

Mikuláš v našem kostele Mikuláš v našem kostele 

Tříkrálová sbírka

Tradiční Tříkrálová sbírka by v naší obci Nedachlebice měla proběhnout v sobotu 7. ledna 2023. Prosíme ro-
diče, aby v případě zájmu svých dětí o koledování informovali do konce roku 2022 Obecní úřad nebo místního 
koordinátora sbírky Stanislava Dostálka, mob. 777 785 555. Sdělte, prosím,  počet dětí a kontaktní údaje na rodiče 
(příjmení, adresa, nejlépe. i mobil, mail…). Děkujeme za vstřícnost.
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Rybáři

Zdravím Vás, milí spoluobčané,
jak jsem v posledním vydání novin psal 

ohledně nedokončené práce kolem rybníků, 
tak Vám s  radostí můžu psát, že jsme stihli 
všechno. Vyčistili jsme oba přepady, obrousi-
li jsme kompletně celou chatu a tu jsme také 
natřeli. Zatím jenom ze třech pohledových 
stran. Ta zadní nás čeká na jaro. Kompletně 
jsme ometli a  oškrábali střechu chaty a  vy-
čistili rýny. Bohužel jsme zjistili, že střecha si 
zaslouží ošetření, jelikož ten šindel, který na 
ní je, už není v úplně nejlepší kondici. Kroupy, 
které navštívily naši obec nechaly památku 
i na naší střeše. Rýny nám bohužel protéka-
jí. V  příštím roce tedy  budeme muset dát 
na střechu chaty plech a  udělat nové rýny. 
Uvnitř chaty jsme pořádně uklidili a  také 
jsme vyrobili regál, který slouží jako odkláda-
cí prostor a my díky tomu v chatě máme zas 
o něco více místa. Až do příjezdu nové nása-
dy ryb jsme poctivě krmili. Museli jsme zničit 
kadibudku, ale naštěstí už máme materiál 
na vytvoření nové. Ještě musíme vytáhnout 
loďku z vody. Vyčistit ji a přes zimu obrousit 
a natřít. Hlavně budeme doufat, že zamrzne, 
abychom mohli vyřezat a  vysekat ostrůvek 

na OL1. Momentálně řešíme problém s vo-
dou a  uvažujeme o  částečném přepuštění 
vody z OL2 do OL1, jelikož na spodním rybní-
ce nám chybí dle stavidla tak 0,5 metru vody. 

Na konci října nám přivezli z  rybářství 
Hodonín 400 kg kapra (K4) což je kapr v roz-
mezí (55 až 65 cm). Všechny kapry jsme dali 
do OL1. Ještě nám přivezli 130 kg amura 
(Ab3) což měl být amur v rozmezí 50 až 60 
cm, ale vůbec neměli malé tak nám přivezli 
všechny amury nad 65 cm. Ty jsme dali jak 
do OL1 tak i OL2. Po vysazení ryb jsme měli 
týden hájení. Poté to na našem spodním 
rybníku bylo jak na závodech.  I já jsem tam 
musel chvíli po vysazení sedět, jelikož jsme 
na Hubertskou mši chtěli přinést za rybáře 
dary před oltář. Dva dny mě ryby trápily, ale 
nakonec se nechaly přemluvit.

Chtěl bych Vám všem rybářům  poděko-
vat za veškerou práci kolem rybníků. Chápu, 
že jsem někdy otravný jak kyselina, co se 
týče brigád, ale bohužel bez toho bychom 
nefungovali. Jsem rád, že mi chodíte pomá-
hat. Za to Vám patří velký dík, jelikož sám 
bych toho moc neudělal.

Za všechny rybáře bych Vám chtěl po-

Myslivecké sdružení  - Svatohubertská mše

Také letos naši myslivci uspořádali Sva-
tohubertskou mši v plném rozsahu tak, jak 
jsme byli v minulých letech zvyklí. Tedy trou-
benou a zpívanou Vésčanským halali a Muž-
ským pěveckým sborem z Vnorov.

Nejdříve se odebrali s doprovodem tru-
bačů na místní hřbitov, aby uctili památku 
zemřelých kolegů. Potom začala vlastní mše 
svatá se skladbami Petra Vacka a Josefa Se-
lementa pro lovecké rohy.

Jak bylo naším zvykem, přizvali jsme 
i  spolky, jejichž členové mají blízký vztah 
k  přírodě. V  obětním průvodu nesli své 
dary nejdříve rybáři, potom je následovali 
včelaři, zahrádkáři a  chovatelé a  nakonec 
myslivci. Mši svatou sloužil náš kaplan, le-
tos vysvěcený novokněz P. František Šary. 

Jeho promluva byla zvláště myslivcům 
velmi blízká. V  myslivecky bohatě vyzdo-
beném kostele se jak naši spoluobčané, 
tak i jejich pozvaní hosté cítili velice dobře 
a děkovali za pozvání.

Na hřbitověNa hřbitově

Dary rybářůDary rybářů

přát klidné prožití svátků vánočních a  do 
nového roku hlavně hodně zdraví a co nej-
méně kostí v krku při štědrovečerní večeři.

M. Pravdík ml. 

Díky pochopení vedení Obce Nedachle-
bice jsme se v poledne přemístili do našeho 
kulturního domu, kde byl podán zvěřinový 
oběd s bohatým občerstvením. 

F. Dostálek

Všechny obětní daryVšechny obětní dary
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Martinské hody

StárciStárci

Asi málokteré hody by se daly popsat 
tolika specifi ky jako právě ty naše letošní, 
které proběhly druhý listopadový víkend. 

Tři roky jsme si museli počkat, než jsme 
se mohli jako chasa potkat, obléct se do kro-
jů a  než mohly hody po „covidové pauze“ 
opět proběhnout. Pro mě a Kubu Rouse bylo 
toto mezidobí bez hodů zvláštní tím, že jsme 
navíc rovněž celé tři roky čekali, než jsme se 
mohli postavit do čela naší chasy, jakožto 
starší stárci. No a protože se mezi námi našla 
dvojice (Domča Běhůnková a David Uhříček), 
která se ujala i  role mladších stárků, mohly 
v  Nedachlebicích po dvaceti čtyřech letech 
proběhnout hody se vším všudy. Tedy jak se 
staršími, tak s mladšími stárky. 

Zhruba od poloviny září jsme se kaž-
dý pátek a sobotu potkávali na hasičárně, 
abychom secvičili pásmo tanečků na ve-
černí zábavu. Milým překvapením byl zá-
jem mladých o tuto naši tradici, a tak nám 
na první hodové zkoušce přibylo hned 
několik nových tváří. Takže jsme nakonec 
utvořili chasu, která čítala dohromady pat-
náct párů, což je jedno z nejvyšších čísel za 
poslední roky. 

Během hodového víkendu k nám bylo 
velmi vlídné i  počasí, což se myslím také 
podepsalo na velkém zájmu o  hodový 
program nejen občanů z  Nedachlebic, 
ale také mnohých z  okolních obcí. No 
a o tom, že hody jsou stále akcí, na kterou 
lidé přijdou rádi svědčí i  fakt, že kulturní 

dům byl na večerní hodové muzice plný. 
Na tomto místě přichází na řadu podě-

kování. Poděkování patří každému, kdo byl 
součástí letošní hodové chasy, ale taktéž 
všem rodičům, kteří pomáhali jistě nejen 
s přípravou krojů. No a protože jsme letos 
hody uspořádali zejména ve spolupráci 
s  obecním úřadem, největší poděkování 

patří panu starostovi, jehož podporu jsme 
cítili opravdu po celou dobu. Za pomoc 
děkujeme taky sportovcům. Na závěr by-
chom chtěli poděkovat každému, kdo ja-
koukoli pomocí přispěl ke zdárnému prů-
běhu hodů. Troufám si říct, že letošní hody 
byly povedené a že jsme si je všichni užili. 

H. Bilavčíková

Tak jsme se po dvouleté pauze všichni 
dočkali a  hody jsme si mohli užít se vším 
všudy. Do čela krojované chasy se  postavili 
starší stárci Jakub Rous a Helenka Bilavčí-
ková  a také po mnoha letech mladší stárci 
David Uhříček a Dominika Běhůnková.  Pro 
nás, kteří jsme stárky vypravovali to bylo 
samozřejmě hodně starostí, ale především 
radost, když jsme viděli s jakým nadšením 
a zodpovědností chasu vedli, za což bych 

jim chtěla poděkovat. A  nejen jim, samo-
zřejmě všem krojovaným a jejich rodičům 
že je do kroje vypravili. Poděkování patří 
také Obecnímu úřadu v čele se starostou, 
který byl velkou oporou ve všem  a Výbo-
ru TJ Nedachlebice, všem, kteří pomáhali 
ať už s přípravou nebo s obsluhou na sále.  
A   za mě musím nejvíc poděkovat Helen-
ce, která tanečky a  celou organizaci vzala 
na sebe. Myslím si, že se sešla dobrá parta 

mladých lidí, která se po další roky bude 
scházet dál. Tak doufám, že se příští rok 
zase všichni sejdeme na sále nebo na dě-
dině v takovém počtu jako letos.

Protože se blíží konec roku tak všem 
přeju krásné Vánoce , v  roce 2023 hodně 
zdraví, štěstí a pohody.       

        L. Rousová     

MládciMládci

Čí sů hodyČí sů hody Žehnání hodového právaŽehnání hodového práva
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Burza středních škol 

na ZŠ v Bílovicích

Ve čtvrtek 3. listopadu 2022 se v prostorách školní jídelny na 
základní škole v  Bílovicích konala Burza středních škol. Akce se 
zúčastnili zástupci téměř dvaceti středních škol ze Zlínského kra-
je,  kteří žákům devátých tříd i  jejich rodičům představili studijní 
obory, které budou otevírat ve školním roce 2023/2024. Všichni zá-
stupci ochotně zodpovídali dotazy všech žáků i rodičů. Celou akci 
hodnotíme vzhledem k  návštěvnosti i zpětné vazbě velmi kladně. 
Věříme, že se nám ji podaří zopakovat i v příštím roce a budeme se 
tak moci opět těšit na setkání se zástupci škol, žáky i jejich rodiči.

  ZŠ Bílovice      www.zs-bilovice.cz

Zahrádkáři  vám  radí

V běžném roce je prosinec posledním měsícem. Když si vezmu 
běh života v přírodě podle svého, je pro mě posledním měsícem 
roku únor. Přece pro zahrádkáře nemůže rok končit v době, kdy ho 
čekají ještě minimálně dva měsíce čekání na to, než se bude moct 
zahrada zase zazelenat! 

Pranostika:    
Zasněžená Barbora slibuje dostatek píce v příštím roce. 
„ Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně trávy. “ 

- Můžeme zarývat plochy se zeleným hnojením.
- Nemáme-li vyvezený skleník či pařeniště, vyvážíme, zavážíme.
- Nemáme-li ve skleníku zryto, dezinfi kováno, děláme i toto.
- Opravujeme opravitelné, vyměňujeme to, co opravit nejde – 

násady nářadí, techniku, skla či otevírání oken ve skleníku.

- Něco vysejeme, možná sázíme česnek a cibuli.
- Můžeme rýt. Třeba zarývat listí, které vítr zavál k plotu.
- Nebo listí a vše ostatní organické ukládáme do kompostu. Mů-

žeme přidat třeba fosforečná, draselná hnojiva, slepičince, kost-
ní či rohovinové výrobky určené na hnojení.

- Přehodíme a hnojem vylepšíme kompost, třeba i granulovaný.    

Vážení přátelé oznamuji Vám, že po deseti letech končím jako 
dopisovatel za výbor zahrádkářů do místních obecních novin.

Přeji Vám všem do dalších dnů v novém roce hodně zdraví, lásky 
a vzájemné úcty a pohody. Nezapomeň, že za peníze lásku a zdraví 
si nikdy nekoupíš. 

S pozdravem Vojta Lysoněk
Zdroj: časopis Zahrádkář

Žehnání hodového práva
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TJ Nedachlebice 

Skončila další podzimní sezóna našich 
fotbalových mužstev. 

I. mužstvo pod vedením trenéra Ond-
řeje Čtvrtníčka a vedoucího mužstva Cyrila 
Řezníčka se umístilo na pěkném 6. místě. 
Je to podstatně lepší umístění než tomu 
bylo vloni, kdy jsme přezimovali se ziskem 
pouhých 5 bodů na posledním místě ta-
bulky. Výrazně obměněné a hlavně omla-
zené mužstvo předvádělo v  řadě zápasů 
pěkný fotbal okořeněný góly. Bylo nám 
jasné, že to nepůjde v tak náročné soutě-
ži samo a že to bude vyžadovat čas, trpě-
livost a podporu od Vás fanoušků. Velkou 
zásluhu na dosažených výsledcích vedle 
hráčů má především trenér Ondřej Čtvrt-
níček především náročným přístupem jak 
k přípravě, tréninkům, ale i zápasům. Vět-
šina hráčů jeho přístup akceptovalo a od-
razem je i  postavení v  tabulce. Střelecky 
se nejvíce prosadil Peter Vrták, s  9 góly, 
následován Tomášem Klvaňou s  5 bran-
kami. Se 3 brankami se přidal René Kafka. 
Zimní přípravu na jarní sezónu zahájí muž-

stvo 20. 1. 2023. V rámci ní se utká s řadou 
kvalitních mužstev. Jarní sezónu začneme 
už 20. března 2023 a to na domácím hřišti 
s mužstvem Dolního Němčí.

Naši dorostenci byli přiřazeni podle 
zájmu do sdružených týmů Březolup a Bí-
lovic. Práce našich kluků v týmech si přes-
to zaslouží pochvalu za odváděné výkony 
v  silně obměněných mužstvech. Tomu 
odpovídá i postavení v tabulkách po pod-
zimu.

Radost mně i přes výsledky stále dělají 
naši nejmenší. Těch se v současné době na 
hřišti schází stále víc a víc. Jaromír Šuran-
ský pokračuje v  práci započaté Michalem 
Váňou. Probíhají kvalitní tréninkové jed-
notky. Kluci hrají okresní soutěž žáků.  Zno-
vu opakuji, jsem upřímně rád,že se nám 
vrací na hřiště naši nejmenší a že jim svůj 
čas věnují pánové Jaromír Šuranský spolu 
s Michalem Juřenou. V této generaci je bu-
doucnost nedachlebské kopané.

Moje poděkování na konci roku 2022 
patří všem hráčům, trenérům, vedoucím 

mužstev, hospodářům a v neposlední řadě 
všem členům výboru Tělovýchovné jed-
noty za odvedenou práci v tomto roce. Za 
podporu děkuji také všem našim věrným 
fanouškům, ale především hlavním spon-
zorům -  obecnímu zastupitelstvu v čele se 
starostou, společnostem Steelmart a  Ka-
mex, ale i řadě dalších menších sponzorů. 
Vážíme si této pomoci, bez níž bychom na-
stoupenou kvalitu a úroveň nedachlebské-
ho fotbalu neudrželi.

Jako obvykle jsme my sportovci už 
zazimovali. Se sezónou se rozloučili pose-
zením i naši nejmenší. Ti už se jistě těší na 
dárky pod stromečkem, starší už tradiční 
zabíjačkou na Myslivně. Vánoční shon už 
běží jako obvykle v obchodech a sdělova-
cích prostředcích na plný plyn. Je čas se na-
opak zklidnit a soustředit se na pohodové 
a duchovně prožité největší svátky roku. 

Ty Vám všem za celý výbor Tělovýchov-
né jednoty ze srdce přeji. 

Za výbor TJ Nedachlebice, z.s. 
 J. Šuranský 

Nic neběží rychleji než roky
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Plán společenských akcí TJ Nedachlebice v roce 2023

XXXI. Ples sportovců

Už teď bychom Vás rádi pozvali na tradiční XXI.Ples sportovců,který se uskuteční v sobotu 14.ledna 2023.Jako 
vždy bude spojený s vyhlášením nejlepších hráčů všech věkových kategorií za rok 2022. K tanci a poslechu 
bude hrát skupina Ogaři. Akce se bude konat v sále Kulturního domu v Nedachlebicích. Hodnotná tombola i 
občerstvení budou zajištěny.

Košt slivovice

V měsíci únoru zvažujeme zopakovat úspěšný košt pálenek z roku 2019 .

Velký dětský den

sobota 3.června 2023 areál TJ Nedachlebice soutěže,RC modely,dětská vystoupení, bohatá tombola aj.

Červnová noc

sobota 17.června 2023 areál TJ Nedachlebice k tanci a poslechu bude hrát populární skupina Scarlet Rose

Výbor TJ Nedachlebice 
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